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A Kecskeméti Szabadelvnpárt állásfoglalása.
A Kecskeméti Szabadelv (ipart Vezérbizottsága f. hó 25-én tartott ülésében, tekintettel a fen forgó 

zavaros politikai helyzetre, ,József elnöklete alatt ülést tartott s ebben a helybeli szabadelvüpárt
állásfoglalására és jövendő magatartására nézve a következő nagyjelentőségű határozatokat hozta a 
párt megbízásából:

A folyo ho 21-en történt ország­
gyűlési események a koronás király 
es a nemzet közötti szakadást tel 
jessé es nyílttá tettek. Az eddigi 
lappangó differenciákról lehullott a ’ 
lepel es az ellentétes irányú törek­
vések nyíltan összeütköztek. Mely 
sajnálattal es a legnagyobb hazariui 
aggodalommal latjuk a sajnálatos es 
könnyen vegzetesse válható esemé­
nyeket, amelyeknek beható es érett 
megfontolása után szükségesnek 
tartjuk, a korona iránti tisztelettel­
jes hódolattal, mindazonáltal hazunk 
ezer eves alkotmányához es a tör­
vényekben gyökerező jogainkhoz való 
rendületlen es törhetetlen ragaszko­
dással, álláspontunkat — a jelenlegi 
helyzetre vonatkozólag — az alabb | 
következőkben kifejteni.

Az ez ev kezdeten megbukotto

es a legutóbbi napokban véglegesen 
fölmentett kormán) t, báró Fejervary 
Géza miniszterelnöksége alatt meg­
alakult kormány váltotta fel. Ezen 
kormány kinevezésének törvényes- 
segehez kétség nem íer, mert teteles 
törvény nem tiltja el attól Ó l'else- 
get, hogy a kormányt a kisebbség­
ből, vagy mint a jelen esetben, 
partokon kívülálló egyénekből ne­
vezzen ki. Az alkotmanj ossagnak 
azonban mégsem telel meg, mert a 
parlamentarizmus alapelveből tol) ik, 
hogy az ország ügyeinek élere csak 
olyan kormány állítható, amely az 
országgyűlés többségének a bizalmat 
bírja. Minthogy pedig a Fejervary- 
kabinet, a parlamenti kormány ezen 
alapkellékét a legteljesebb mértékben 
nélkülözi . a leghatározottabban ősz- 
tozunk abban a bizalmatlanságban, 
amelyet vele szemben az ország­
gyűlés mindkét haza kinyilvánított; 
es mivel az országgyűlés áltál le­
szavazott kormány meg < > Felsege 
kifejezett bizalmával es akaratával 
sem kormányozhat alkotmányosán : 
további működését törvény- es alkot­
mányellenesnek, lemondásuk elfoga­
dását es mielőbbi vegleges felmen­
tésüket pedig a törvén) parancsolta 
szükségnek tartjuk.

Alkotmányunk alapjaival es a 
parlamentarizmus szellemével nem 
tartjuk összeegyeztethetőnek azt sem, 
hogy költségvetés nélküli (ex-lex) 
állapotban az országgyűlés elnapol- 

tassek s a kormány ielhatalmazas , 
es ellenőrzés nélkül intézze az ország i 
ügyeit. Amiért is eme tényt, mint 
alkotmányelleneset, helytelenítjük és 
elítéljük.

Minden tekintetben helyesnek, 
érvényesnek es törvényszerűnek vall 
juk a kepviselóháznak az elnapoló 
kézirat tudomásulvétele kapcsán ho­
zott amaz országos határozatát, amely- 
lyel az elnapolás ellen óvást emelt 
es a kormányt a legfontosabb, s leg­
nagyobb felelősséggel jaró kormány­
zati ténykedéstől eltiltotta.

Az orszagg) ü’esi szabadelvüpart- 
nak e kérdésben, a parlamenten 
kívül, hozott határozatával szemben 
mi, mint minden egyebekben is, 
Deák Ferencet követjük. Az ó po 
liti kajahoz való hűséges ragaszko­
dással es az emleke iránti legnagyobb 
kegyelettel haladunk ázó utján, amely 
mindig az igazság es törvény útja 
volt. Deák Ferenc ugyanis a mos­
tanihoz sok tekintetben hasonló 
helyzetben, az országnak azonban 
meg nyomasztóbb allapotaban 1861. 
augusztus 21-en, orszagg) ülést
feloszlató királyi kézirat ellen óvást 
emelt, az országgyűlés jogkörének 
minden csorbítása es az elkövetendő 
törvén) telensegek ellen tiltakozott, 
kerte a kepviselóhazat, hogy ezen 
óvasat emelje országos határozatta, 
amit az egyhangúlag meg is tett. 
Mi tehat Deák Ferenc nyomdokain 
haladunk, aki törvénytelenségét soha 
sem követett el, hanem a nemzet 
jogainak a megvedelmezesevel az 
uralkodónak is a legnagyobb szol­
galatokat tette.

A jelenlegi politikai helyzetre 
vonatkozó álláspontunk kifejtésen 
kívül szükségesnek tartjuk meg rá­
mutatni azokra az irányelvekre is, 
amelyeket a jövőben követni fogunk 
es amelyekre pártunk működését 
alapítani óhajtjuk es megjelölni azo­
kat a törekvéseket, amelyeket haza­
fias meggyőződéssel és lelkesedéssel 
támogatni kivár, unk.

Röviden összefoglalva es főbb 
vonásaiban rámutatva politikai cél­
jaink es törekvéseink alapjat kepe­
zik a következők:

Teljes erőnkkel támogatni fo­
gunk minden oly törekvést, amely 
a magyar közeletet megtisztítani 

igyekezik a romlás es a felbomlás 
minden nemétől es mivel az erők 
legfőbb forrásának az egyetértést, 
az együttes vállvetett munkálkodást 
tartjuk: a rendelkezésünkre álló min­
den eszközzel támogatunk minden 
olyan komoly irányú törekvést, amely 
a nemzetben az egyetértés létesíté­
sei es megerősiteset célozza. Lesze- 
relendőnek tartjuk tehát a mostani 
elvadult partoskodást s meg kell 
tenni minden lehetőt, hogy a rom­
boló partviszály helyet az egyetértő 
es eg)ütterző nemzeti munkásság 
szeretető foglalja cl.

Magyar nemzeti szellemben kell 
fejleszteni minden intézményünket, 
kultúránk minden ágat, utakat kell 
nyitni a magyar nemzeti szellem 
terioglalasanak, a nemzet len)< től 
pedig minden idegen áramlatot es 
befolyást vissza kell szorítanunk.

Közjogilag a 67 es alapon ál­
lunk es mivel az 1867. évi XII. 
t.-cikkben lefektetett alapelvcket a 
nemzeti fejlődés szilárd alapjainak 
tartjuk, azokhoz mindenben ragasz­
kodunk.

Ezekkel általánosságban kör­
vonalaztuk is programmunkat, de 
mégis részletezni óhajtjuk a most 
következőket:

A v» dcró magyar részében az 
alkotmányos ersés a magy ar nyelv és a 
nemzeti jelleg a tiszti oktatásban a 
lebeny sé^ kiképzésében, ve~t nyletbcn, 
a szolgalatban es jelvényekben teljesen 
érvényesüljön y úgy azonban, hogy 
ezek o felségének az 186/. évi 
Xll-ik l.-c. szerint alkotmányosán 
gyakorlani/ó jogaival harmóniában 
legyenek.

A magyar allam önállósága a 
külképviseletben es a külkereske­
delmi intézményekben úgy nyelv­
ben, mint jelvényekben teljesen ki­
fejezésre jusson, vagyis Ausztriáéval 
egyenrangúan.

Közgazdasági ügyeinkben a 
legnagyobb önállóság hívei vagyunk. 
Tehat hívei vagyunk az önálló vám^ 
területnek is a nemzeti banknak y 
természetesen kellő átmeneti intéz­
kedések mellett hivei vagyunk 
iparunk, kereskedelmünk es £z//cW0- 
ííw mezögxzdasa^unk érdekeinek 
legteljesebb megóvásával es meg vedel • 
mezesével es ezen intézmények oly. 
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irányú létesítésével, hogy azok 
a nemzet anyagi javainak a fölvirág­
zását es gyarapodását előmozdítsák.

Az itt részletezett elvekhez min­
denben szorosan ragaszkodunk, azo 
kát végleg rendezendőknek tartjuk, 
mert azoknak a húzása, halasztása, 
kerülgetése és elhoinalyositasa a 
nemzet es az uralkodó egyetértésé­
nek folytonosan zavarói maradnának. 
Mar pedig úgy- a nemzetnek, mint 
a királynak legfőbb érdeke az egyet­
értés es együttérzés, mert ezekből 
mindegyikre csak áldás fakad. Az 
összeütközések állandósulása ellen­
ben előre nem is sejthető bajokat 
es veszedelmeket rejt magában.

Végül megjeg) ezni kívánjuk, 
hogy a' mostani bonyolult polit kai 
viszonyokra es különösen a kiéle­
sedett személyi kérdésekre való te­
kintettel partunk a föntebb kifejtett 
alapokon különállását — ez idő sze­
rint — megtartja, elhatározásainak 
szabadsagai es cselekvöképessegct, 
le nem köti, azonban minden oly 
irányú törekvést, amely a 67 es 
partok egyesítését célozza, öröm­
mel üdvözöl es támogat.
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— Tenyeszallat dijazas. Bejelentések 
a juuiiH hó 30 án Bugacon túrandó 
szarvasmarha díjazásra. Csoportok : 1.
Kecskemét th. város törzsgulyájából : Te­
hén 22 egy bikával. 2. A kecskeméti te­
nyésztők törzsgulyájából 16 leken egy 
törzsbikával. Egyeseké: 2< drb. Egyes 
tenyésztők bejelentése Anyabarom Fü­
redi István egy üsző, Király Gábor 1 ü., 
Bariba Gergely 3 ü., 2 t , Z lahi István 
1 t. oh., Znia Sándorné 3 l., Dómján 
Mihály 1 ü., Daróci Istvánné 2 ü, 2 t., 
Jenei István 1. ti.. 2 I., Ölvös János 2 1., 
Sárközy Pál 2 t., 1 ü., Mészáros József 1 
ü., Vince Ed - nb 1 t, Tamásdi Imre 1. t., 
Csabai János 1 t., Király István 1 t, 
Kovács Sándor 1 ü , Nagy Karoly 1 ü., 
Héjjas Sándor 2 ü., Széli Albert 1 ü, 
Varga László 1 ü., 1 t., Dékány Pál 2 t., 
1 u , B. Gyenes Sándor 1 u., Farkas Sán­
dor 1 ü.. Sz Tóth Pál 1 t., Tóth Pál 1 t.. 
Csertő Hábor 1 ü., T.itay Jenő 1 ü., ősz- 
szesen 49 anyabarom. Szu/guháből Széli 
János 2, Lázár János 5, Z ma Sándorné , 
3, Mónus Gábor 1, Dómján Mihály 5, í 
S. Kovács István Alpár 1, Héjjas István 
2, Lipóczi László 6, Nagy Imre 2, Kelő 
mén Jakab 2, Horváth Pál 1, Zombory 
L.-né 4 Dómján György 2, Gyenes Sán­
dor 2, Ötvös János 2, ifj. Tóth Antal 1, 
Györti József 1., Madari Gergely 4, Ke­
resztes Imre 1, id. Szappanos Elek 6, 
Kecskemét th. város 6 Összesen 59 drb. 
Ezeken kívül egyes bejelentések: Sz. 
Tóth Mihály intéző. Kiss Ferenc es több 
kecskeméti kis gazda bejelentett eddigelé 
összesen 21 drb jc szagot.

Politikai hírek.
* A Banffy határozat története A hí­

res Bánffy javaslat történetéhez, melyet 
az emlékezetes szerdai ülésén elfogadlak, 
érdekes adatokat szolgáltat most politi­
kai levelezőnk.

A határozati javaslatot, amelylyel a 
Fejervary kormányt az adó- is ujonc- 
szedéstcl. valamint a kvóta kifizetésétől 
eltiltottak, se Apponyi. se tíánfíy nem 
csinálta. A egész dolog Eötvös Károly 
eszméje, aki a határo/ati javaslatot mar 
készen bo/ta a vezérlő bizottságba. Mind­
járt megmutatta Apponvinak, aki azt 

nagyjában helyeselte és csak a záradék 
ellen volt kifogása, melyet a vezérlő bi 
zottság Apponyi indítványára törölt.

A záradék kihagyása miatt Eötvös 
Károly annyira megneheztelt, hogy meg- 
fegadta, hogy sohase teszi be a lábát 
többé a vezéilő bizottságba.

Ez a záradék ugyanis nagyon fontos 
dolgot tartalmazón. Eötvös Károly, aki­
nek nagy jogtudása mellett még nagyobb 
előrelátása és közgazdasági érzéke van, a 
következő dolgokat vette be a záradékba :

1. A magyar járadékok utáni kama­
tok pontosan fizetendők, nehogy állami 
hitelünk a külföldön vagy itthon csorbát 
szenvedjen.

2. A közigazgatás menetének bizto­
sítására, valamint a közbiztonság fenn 
tartása céljából az állami hivatalnokok 
fizetése okvetlenül kiadandó, a vármegyék 
pedig tisztviselőik fizetésének fedezetére 
doinestica cassét létesítenek.

3 A közösügyi kiadások, valamint 
a közös államadósság kamatai minden 
körülmények kozott folyósítandók, mert 
ezek a két állam közötti szerződésen ala­
pulnak. melyet tekintet nélkül a politikai 
helyzetre, mindegyik félnek pontosan be 
keli tartania.

Ezeket az igazan nagy államférfim 
előrelátásról tanúskodó rendelkezéseket, 
amint említettük — az ultraradikálissá 
vedlett Apponyi indítványára törölték és 
helyettük éppen ellenkező határozatokat 
szövegezlek.

A pénzügyi bizottság ülése.
A pénzügyi bizottság szombaton dél­

után látogatott ülést tartott, melyen három 
tárgy xolt napirendre tűzve. Az első a 
közs. iskolaszék indítványa volt, a slöjd- 
tanfolyam rendszeresítéséről. Az indítvány 
szerint a tanfolyamra tulajdonképpen jog­
címül a mostanában létesített céllövészet 
szolgál ; a gyermekek ugyanis a szüksé­
ges fapuskákat sokkal olcsóbb áron elő­
állíthatják maguk, mint amennyibe a vé­
tel kerülne. A pénzügyi bizottság két 
tanműhely létesítését javasolja s a vezető 
tanítóknak díjazásképp 100 100 koronát 
ajánl. Csöppet sem vagyunk ellene a 
slöjd-tanfolyamnak — elvileg, — de azok 
létesítését a mi viszonyomhoz mérten 
kissé korainak tartjuk. Nézzünk csak kö­
ríti elemi iskoláinkban. Napról-napra hall­
juk fölemelni a közönség szavát, mely 
mind türelmetlenebbül emlegeti a pusztai 
iskolák számának'szaporilását, a varosban 
pedig a kmuciéiinek újraépítését. Mig 
Pestmegyében a tanköteles gyermekek 
86 százaléka jár iskolába, nálunk csak 
63 százalék, úgy, hogy közel 3000 gyer­
mek nélkülözi az oktatást, mert nincs 
alkalma tanulni! Ha ezeket a szomorú 
állapotokat látjuk s ha meggondoljuk, 
hogy a slöjd tanfolyamok költsége rövide­
sen lavina-módra meg fog növekedni, a 
mennyiben hamar ki fog tűnni, hogy csak 
a pusztai iskolákban van értelmük, lesz 
tehát csak odakinn 15 műhely, idebent) 
pedig isten tudja, menny i, (emellett a ta­
nítók díjazása is növekszik) s ha számot 
vetünk azzal, hogy e hatalmas összegekre 
megnövekedő költségek fejében sok -sok tan­
köteles gyermek számára építhetnénk első­
sorban szükséges iskolát: aligha lehetünk a 
pénzügyi bizottság szombati határozatának 
holmi dicsérő szószólói. Mert hogy a gye­
rek nem tudja előállítani a maga fapus­
káját, ez még nem nagy szerencsétlenség, 
de hogy 3600 gyermek még a saját nevét 
se tudja leírni, ez csapás, ez tűrhetetlen 
állapot, amelynek párját a müveit nyuga­
ton hiába keresnénk.

A másik két tárgygyal sokkal hosz 
szasabban foglalkozott a bizottság, annál 
rövidebben fogunk végezni azzal mink. 
B írtba Gergely helyhatósági állatorvos 
javadalmazásának fölemelését kérte s ezt 
munkájának or’ásilag való fölszaporodásá­
val indokolta. Füvessy Imre rfőkapitány 
tekintettel épp a nagy munkakörre, újabb 

állatorvosi állás szervezését javasolta, ezt 
az indítványt azonban nem fogadta el a 
bizottság, hanem ehelyett ajánlani fogja 
a közgyűlésnek, hogy Barthának nyug­
díjba bt' nem számítható személyes pótlék 
címén évi 800 koronát szavazzon meg.

A harmadik tárgy; Akossy Sándor­
nak beadványa volt. Ákossy ugyanis évi 
2500 korona szubvenciót kér a várostól 
kereskedelmi szak tan folyamához s annak 
fejében tiz félfuetö (250 kor.) hely át­
engedését ígéri. A bizottság minden tekin­
tetben oly fontosnak látta ez ügyet, hogy 
nem határozott, hanem megvitatásara 6 
tagú albizottságot küldött ki.

NAPI HÍREK.
Kecskemét, junius 26.

— Közgyűlés Kada polgármester teg­
nap szétküldötte a szerdai közgyűlés tárgy­
sorozatát. Igen érdekes pontokat is talá­
lunk ebben, aminő például az iskolaszék 
újjáalakítása, a miniszterek kinevezéséről 
szóló leirat (!), Akosi kercsk iskolájának 
ügye, stb. stb. — Izgalmas gyűlésit' van 
tehát kilátás.

— Múzeumunk vendege. Vasárnap ki­
váló vendéget hozott ismét városunknak 
a városi régiségtár Ilire. Hanipel József, 
egyetemi tanár a Nemzeti Múzeum régi­
ségtárának igazgatója jött megtekinteni 
azokat az értékes leleteket, mely ek a mi 
városi gyűjteményünket gazdagítják. Rend­
kívül el volt ragadtatva a látottaktól s a 
mienket a vidék egyik legbecsesebb gyűj­
teményének mondta. Útjában elkísérte 
neje is, szül. Pulszkv Polixéna asszony, 
aki tudvalevőleg maga is kiváló archeo­
lógus. Hoztak magukkal rajzolót is, ki az 
akadémia régészeti foly óirata részére egy­
némely ritka leletről fölvételt készített.

— Cellöveszeti vizsga A kecskeméti
11. kér. elemi iskola IV., V. és VI. osz­
tálybeli tanulói vasárnap d. u. 5 órakor 
mulattak be a céllövészet terén alig né­
hány heti tanulás folyamán elért elöhala 
dásukat. A vizsgán díszes hölgy közönség 
is megjelent, továbbá a város közönségé­
nek számos előkelő tagja, köztük Hanusz 
István prépost, föreal iskolai igazgató, 
Szegedy György tanácsnok, Györtly Ba­
lázs ügyvéd, Damo Zoltán dr. orvos, 
Katona Mihály igazgató, h ány ősi Szabó 
László dr. ügy véd, úgyszintén ott volt 
Máry Gyula 38. gyalogezredbeli hadnagy 
is, aki a tanítókat kioktatta, hogyan kell 
a gyermekeket a céllövészetben vezetni. 
O ellenőrizte a diszvizsga gyakorlatait, 
mig tanítványai, Salamon Elek és Hérczy 
József tanítók vezették a céllövést. — A 
gy ermekek valóban dicséretes eredmény t 
értek el s mivel az oktatás tartama, mint 
említettük, alig pár hét, az eredményből 
kitetszik Mary hadnagy urnák kitűnő 
módszere, a tanítók dicséretes buzgosága 
s a fiuk rátermettsége egyaránt. Bebizo­
nyították, hogy a magyarnak nemcsak 
szellemi képességei, de testi tulajdonai 
is elsőrendüek s hogy ha alkalom lesz a 
nemzeti erő kimutatására, kész embereket 
talál a honvédelem. — Már a főpróbán is 
oly kitünően lőtt egy mezitlábos kisfiú, 
hogy mindenesetre jó oktató káplár válik 
belőle; valaki ugyan megjegyezte, hogy 
jó orvvadász lesz, a kukoricásban minden 
nyúlnak réme; de csak úgy rémévé válik 
majd az ellenségnek is, ha a golyója 
ellenállhat lan erővel viszi majd feléje a 
bizonyos talált. — Az első lövők közt 
szép jutalmakat osztott ki a tanítótestület, 
a nyertesek névsorát itt közöljük: Kere­
kes Emil (42 kör) 10 K, Danics Karoly 
(39 kör) 5 K, Szlávik Imre (36 kör) b K, 
W in tér Lajos (35 kör) 5 K, Török Elek 
(33 kör) 5 K, Bottlik Mihály (33 kör) 
2 K, Palotás Imre (32 kör) 2 K, Kéri 
Pál (31 kör) 2 K, Ambrus József (30 
kői) 2 K, Szeles Albert (29 kör) 2 K. 
Török és Bottlik kozott egyenlő körszám 
találás miatt sorshúzás döndötte el a ju­
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talomdijat. Dékany Gtula fényképész az 
első lövésnél fölvételt tett a jelenvoltak 
ról. — Itt említjük meg, hogy a jutalma­
zásra fordított összeget Szemere Miklós 
orsz. képviselő, a céllövészet lelkes apos­
tola adományozta.

— Tanulmányul az Aldunához. A pol 
gári iskola tantestülete növendékeit tanul 
mányutra vitte az Aldunához. A 46 tag­
ból álló csapat ma délben utazott cl s 
29 én este jön haza. A kirándulók útköz­
ben Szegedet és Temesvárt is megtekintik.

— A Nőegylet tisztujitása. A Jóté­
kony Nőegslet tegnap délután tartotta 
évi tisztújító közgyűlését. A tisztikar 
egészben a régi maradt, csupán a két al- 
elnöknői állás kei ült lemondás folytan 
uj választás alá. Az egyikre özv. dr. Falta 
Lászlónét, a másikia dr. Nagy Mihálynet 
választották meg. Mindkettőben kiváló 
munkaerőt nyert a Nőegylet.

— Henter Gyula sajtopöre. Henter 
Gyula, lapunk munkatársa tavaly a kö­
vetkező tudósi ást küldte meg több fővá­
rosi lapnak : „Alpár községben Joó Bor­
bála nevű 60 eves kuldusnö összeesett. 
A községi elöljáróság a járási orvossal 
egyetértőiig az eszméletlen asszonyt ágy­
nemű és takaró nélkül parasztkocsin a 
kecskeméti kórházba küldte. Mire a kocsi 
odaért, az asszony h ilott volt. Az elöl 
járóság és a járási orvos ellen megindí­
tották a vizsgálatot/ A közleményért a 
budapesti ügyészség sajti pórt indított 
Henter ellen sajtó utján elkövetett rágal­
mazás címén ugyancsak Habár Mihály 
(Friss Újság) és Bethlen Oszkár (Egyet­
értés) lapszerkesztők ellen is, mint akik 
a közleményt Lelkiismeretes orvos. il 
lelve Gonosz elöljáróság címmel közöl­
ték — Ez ügyben ma volt a budapesti 
esküdtszék előtt a főtárgyalás, melyen 
Henter a közlemény fölötti sajnálkozásá­
nak adott kifejezést, mire dr. Gaall ügyész 
a vádat elejtette. Védő dr. A'essi Pál 
országgyűlési képviselő volt.

— A Zeneiskola II. hangversenye A 
városi zeneiskola vasárnap délután tar 
tóttá 11. vizsgálati hangversenyét, mely 
csak oly szép sikerrel járt, mint az első. 
Az egyetlen hegedűs szereplő, Tóth Vilma 
egy Verdi t hómat játszott igen tisztán, 
szép elegáns tartassa!, — a legszebb jö­
vőt jósoljuk m ki. A zongoristák közül 
eiső helyen említendő Tóth Ilonka (Hal- 
may tanítványa), aki Moskovskinak egy 
igen nehéz koréért kcringöjét adta elő 
példás nyugotsággel és precizitással, emel 
lett nem közönséges előadói tehetséget 
is áruivá el. Nagyon tetszett még Cso­
rnák Irma (l. Bordeaux' játéka, továbbá 
Fehérvári .Judité (t. Veres) ís Deák Ka­
táé is (t. Halmay) Nagy Ilonka (t. Ká­
dár) cimbalmon ügyeskedett. A karének 
tanfolyam leány növendék! MendKsohntól 
és Doplertól énekeltek egy-egy darabot 
Szentgaly Gyula direktor vezetése mellett 
szabatosan, szépén.

— A bugaci kirándulás. A gazdasági 
Egyesületnek pénteken rendezendő kirán­
dulására már 24 kocsit jelentettek a kocsi­
sorban való részvételre. A rendezőség ked­
den délelőtt tartja végleges megállapodás 
céljából gyűléseit. A bugaci kiállításra 
jelentkező tenyésztők és kiállítok névso 
rát lapunk más helyén közöljük.

— Uj mérnök Perlesz Dezső oki. 
mérnök Kecskeméten letelepedett s mér­
nöki irodát nyitott. Perlesz mérnöki dip-

lomáját már bemutatta a főjegyzői hiva- 
í falnak s azt a szerdai közgyűlésen ki is 

hirdetik.
— Megörült gazdálkodó. Cséplő Jó­

zsef Szarkáé 162 sz. a. gazdálkodó ma 
délután az őrültség tünetei kezdtek mutat­
kozni. Oly föltűnően viselkedett a ház­
beliekkel szemben, hogy azoknak be kel- 

j lett szállítani a városházára. Az orvosi 
, hivatalban megvizsgálták s konstatálták, 
! hogy a szerencsétlennek elméje csakugyan 

megháborodott.
— A polgári leányiskola ertesitöje. 

Pásthy Károly igazgató már kibocsátotta 
az állami polgári leányiskolának 1904/5. 
isk. év éitesitőjét. A tüzet igen tartalmas 
értekezéssel kezdődik, melyben Faragóné 
Szalontay Margit, a genialis tanítónő ir 
levél alakban leányaink kézimunkájáról. 
A rendes, éven kint ismétlődő rovatok igen 
érdekesek, különösen a ^statisztikai ada­
tok A polgári iskolának 250, a leány­
iskolának 243 tanulója vizsgázott az év 
végén, kitűnő eredményűvel amott 37, itt 
32. Felsőbb uszályba fölléphet a polgá­
riban 226, az elemiben 218.

Poruljart verekedők Táncos Imre 
rnásodmagával a körösi vasairól hazafelé 
hajtatott a csongrádi-uton : előzetesen már 
jó felhörpintvén a garatra, tótágast állt 
bennük a virtus, elhatározták, hogy va 
laháuy kocsi jön utánuk, a rajta ülőket 
sorra elverik. De alaposan rajtavesztettek 
e furcsa mulatságon. Miután szemtanuk 
állítása szerint vagy 7 kocsira való utast 
elagyabugyáltak, vásárosok jöttek feléjük, 
akik komoly ia fogva a dolgot, úgy meg- 
iegyelték a duhaj legényeket, hogy 20 
napon túl gyógyuló sérüléseket szen­
vedtek.

— Állatbetegsegek. Félegyháza tő 
szolgabirája írja, hogy ott a takony kór 
megszűnt. — Abonyban, mint értesülünk, 
föllépett újból a lépfeno.

— Piaci árjegyzék 1905. évi jun. he 
26-ik napján. Tisztabuza 14.*0—15.40. Két 
szer 13.50—13 70. Rozs 12.60—12 80 Árpt 
14.60—15.40. Zab 13,60-14.20. Tenger: 
kecskeméti 16O'J—16.40. Tengeri bánáti 
16.00—16.40. Köles 2000-22 00. Krumpli 
7.50.—8.50. Széna 6.00—6.40. Szalma 3'60 
4.00. Hízott sertés kilója 1.32—1.36. Sza­
lonna kilója 1.52 — 1 70.

Válasz a ..Nyílt levélére.
E lap -k junius 16-íki számában meg­

jelent „Nyílt levél“-ben Őnody Géza, 
Csongiádmegye árvaszéki elnöki1, kedves 
Barátom és egy kori iskolatársam, — meg­
emlékezve arról, hogy a folyó évi julius 
28-án lesz negyven éve annak, hogy a 
kecskeméti ref. főgimnáziumban érettségi 
vizsgát tettünk; valamint arról is. hogy 
ezelőtt 15 évvel ültük meg huszonöt eves 
találkozásunk ünnepét, — felhívást intéz 
hozzám, és általam volt tanulótársainkhoz 
hogy f évi julius 2S án találkozzunk 
ismét Kecskeméten s hozzák el magukkal 
családjaikat is, hogy láthassuk azokat is. 
kik az életpályái együtt futották meg a 
régi jó barátokkal. Mert — mint hozzá 
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teszi — nem meri már az ötven éves ta 
lálkozóra bízni, — lévén az ölven év már 
magában is egy életidő.

Én tehát részint a baráti köteles­
ségnek, részint a régi kedves em lékek 
iránti kegyeletnek kívánok hódolni az 
által, hogy a hozzám intézett felhívásnak 
eleget leszek, s a ngyven éves találkozás 
sikerének érdekében tehetségem szerint 
eljárni (igyekezem.

Elővettem tehát a tizenöt év előtt 
becsomagolt aktákat, melyek a huszonöt 
éves jubileum emlékét örökítették meg; 
jól eső érzéssel lapozgattam az arra vo­
natkozó adatokat, a névsort, a leveleket 
s a találkozás lefolyását visszatükröző 
lapludósitásokat, melyek mintegy felelő- 
venitették előttem a jubileum örömeit. 
Ezek alapján lehetőségig összeállítottam 
a névsort, kikről tudtam, hogy még élet­
ben vannak, mily állásban s hol tartóz­
kodnak ; és e névsor alapján ezen lap­
szám megküldése áltál véltem legjobbnak 
te|hivni tanuló társainkat a negyven éves 
találkozásra. De ezen kívül beküldőm az 
erre vonatkozó felhívás’ néhány országos 
napilapnak is, hogy akikről véletlenül 
tudomással nem bírnék, vag\ e lapok 
kezeikbe nem jutnának, azok is tudomást 
vegyenek a találkozásról.

Felhívlak tehát benneteket, igaz sze­
retettel Ivdves Barátaim és volt iskola­
társaim, kik az 1864—65-ik iskolai évben 
julius 28 án és 29-én, tehát negyven ev­
vel ezelőtt a kecskeméti kollégiumban 
együtt tettük le az érettségi vizsgát, hogy 
ennek emlékére a folyó 1905. évi julius 
28 án reggel 9 órakor az alma mater 
falai között, a Kollégium nagy termében 
jelenjetek meg, hogy együtt adjunk há­
lát annak, ki eddig megtartott bennünket, 
— s együtt élvezzük a viszontlátás és 
találkozás örömeit. .Jöjjetek, és hozzátok 
magatokkal (•saládtm'jaitokat is, hogy 
azok is velünk örvendjenek. Amennyiben 
pedig «• találkozás végett nagyobb részt 
már előző napon kell "érkeznetek, össze- 
jőveteli és találkozási helyül a lieretvas- 
félé vendéglőt, — idejéül pedig juliu* 27. 
esti > órát tűzzük ki.

Felkellek egyszersmind benneteket, 
hogy ha a találkozás érdekében bármily 
irányban tudakozó vágj értesítő levelet 
kívántok intézni, legyetek szívesek azzal 
engem itt Kecskeméten megkeresni.

A találkozás és viszontlátás remé­
nyében üdvözöl b(‘nnetek»‘t

Kecskemét, 19(15. junius hó
* hü barátotok 

Dr. Szeless József.

Etlelos szerkeszt'

Dr. NAGY MIHÁLY.
Főmunkatars

Dr. SZÁNTÓ KÁLMÁN.
Laptulajdonos

a Kecskeméti Szabaielvú-párt.

A kis emberek.
Ha a kis emberek együtt vannak es beszédbe 

keverednek, akkor kedvenc thémajuk arról philoso- 
phálni, hogy a gazdagoknak milyen jó sorsuk van. 
Pénz egy sajátságos valami; egy tréfasió azt mondja 
róla, magába véve a pénz nem boldogít, bírnia is kell. 
És hogy ha bírják, — gondoljak azok, akik nem bír­
ják — akkor vele mar minden megvan, ami az egész 
világban szép és jo csak létezik. A gazdag — így 
vélekednek azok, akik nem gazdagok — pénzéért 
mindent szerezhet meg maganak: becsületet, örömet, 
egészséget, mindent, ami az életnek kedves, ami bol- 
doggá cs kellemessé teszi. De aki mélyebben tekinteni 

! képes, ezen naiv felfogasra csak mosolyogni tud, mely 
szerint a pénznek varázsereje minden emberi baj cs 
nyomor ellen egy Arkanum lenne. Milyen szegény- 
szeruen mutatkozik a pénz ezen mindenhatosaga a 
gondolkozó ember szeme előtt! Nem játszódnak-e 
naponta a leghatalmasabbak palotájában, a milliomos 
diszotthonában élettragédiak. amelyeket a szegény 
ember nem is ismer és amelyek gyakran csak egy kor­
látlan vagyon kornmpált befolyása áltál keletkeznek, 
melyek minden szenvedélynek, minden vágynak telje­
sítését megengedik Es az egészségét sem képes a pénz 
tulajdonosának visszaadni, mert a konnyulesek, amit 
a pénz mindenesetre neki szerezni képes, vajmi gyor­
san phisika: határat elérték Itt végződik a pénz hatalma 
és hekövetkezik a szegény és gazdag közötti egyenlő* 

bég. Különben tényleg ezen a téren tudomány és 
technika erélyesen fáradoznak a határt eltörölni és 
még a legszegényebbnek is a modern gyogymetodus 
találmányait hozza juttatni. Vegyünk csak egy példát, 
l’gy ma egy munkás kévés heti bérrel is kepes gyer­
mekeit Kufeke gyermeklisztjével tejjel keverve táplálni, 
mert ez a gyermekeknek csak vékony levet gyanánt 
adatik, mely 5 < literben csak egy evőkanál Kufeke 
gyermekhsztjét tartalmazza. A gyermeklisztnek ezen 
csekély quantitása elegendő arra, hogy a tehéntejet 
könnyebben emészthetővé tegye cs annak tápanyagát 
növelje Kufeke gyermeklisztje a csont- és izomkepző- 
dést előmozdítja, az emésztést kitűnő módón szabá­
lyozza és az altala taptalt gyermekek jó fejlődésük 
áltál kitűnnek
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Steiner Mihály
törvsz. bejegyzett adás vételi vallalata.

A VH-iic tizedben egy ház olcson eladu
A k rM-hegyben egy 1 es fel holdas szőlő eladó.
Katomate’.e; en egy holdas szőlő eladó
A .a.s hegyben 1 holdas zöldségeskert elad •. 
Szentkirályon 20 hold szántói.>ld eladó.

— •
eladó.

Borbas:-k >zon egy 3 és fel holdas sz'l<> eladó.
Kun.sogun egy IS holdas szántóföld elaco.
A VI. tizedben egy ház eladó.
A v .<;*>:-hegy ben ♦’» holdas birtok, melyb< 1 S00 n.-cl 

szól’, 1300 fordított fold, 1 hold herés. 1 és fél 
hold kitűnő zoldvegeskert, a t -bi szántóföld, sok 
épülettel, lóhuzo kuttal, eladó.

A p .uzhoz k<>zel egy • védelmez ’ ház eladó
Kisebb nagyobb birtokok haszonbérbe kerestetnek.

Eladó szőlő és szántóföld.
Boros Lászlónak Szarkásban 

225-ik szám alatti

10 hold földje, 
melyből 6 hold szép gyümölcsös 
termo szőlő. 4 hold pedig szántóföld

— a rajta levő é p ii 1 e t e k k e 1 együtt 
eladó. Értekezhetni a tulajdonossal

Nyírben. 273. szám alatt. t!_4

A t. gazdák 
és kocsi-tulajdonosok 

szives figyelmébe.
Tisztelettel értesíti a Kecs­

keméti Bognár-mesterek Szövet­
kezete a t. érdekelteket. hogy 1905. 
évi június hó 18-án egységes, sza­
bályozott uj munka-árakat léptetett 
életbe, mely munka-árakat a t. ér­
dekeltek. minden kovács- és bognár­
műhelyben megtekinthetik.

A Kecskeméti Bognár-mesterek 
Szövetkezete.

2Els.<d.á,s-
Ladanybenén 164 hold jominó- 

segü szántóföld. 2 külön álló tanyá­
val es gazdasági épületekkel, ked­
vező feltételek mellett szabad kéz­
ből örökáron eladó. Értekezni 
lehet a helyszínén a tulajdonos 
LUDANYI PETERREL. vagy lajos- 
mizsei házánál • 3885— 3 - 3

653-1905. vgh. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. 

évi LX. t.-cz. 102. § a érteimében ezen­
nel közhírré teszi, hogy a kecskeméti kir. 
törvényszéknek 1905. évi 4275. számú 
végzésé következtében Dr. Popper Tódor 
ügy ved által képviselt Miklós Testverek 
javára Molnár Dezső és neje eilen 118 
és 34 korona 52 fillér s jár. erejéig 1905. 
évi május 25 én foganatosított kielégítési 
végrehajtás utján le- és felülfoglalt és

- 
gok. u. m.: bútorok stb. nyilvános árve­
résen eladatnak.

Mely árverésnek a kecskeméti kir. 
járásbíróság 1905 évi V. 859 I. számú 
végzésé folytan 118 és 34 kor. 52 fill. 
tőkekövetelés ennek 1905 évi február hó 
28 napjától járó 5 százalékos kamatai, 
es eddig összesen 43 korona 50 fillér­
ben birmlag már megállapított költségek 
erejéig Kecskeméten, alperesek lakásán 
Laka<»s-utcza lll. sz. leendő megtartására 
1905. évi julius hó 3-ik napjanak 
d. e 10 oraja határidőül kiiűzelik és ahhoz 
a venni szándékozok ezennel oly megjegy- 
zes*el hivatnak meg. hogy az érintett in­
góságok az. 1881. évi LX. t.-c. 107. es 
108. £ aj értelmében készpénzfizetés mel­
leit, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén 
becsáron alul is, el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó­
ságokat masok is le- és felülfoglaltatlák 
es azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
• írverés a 1881. évi LX. t.*c. 120. 
§ a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kecskemét, 1905. évi június 19.
ZEZlek: József 

3887—1 — 1 kir. bír. végrehajtó.

Kiadó lakás.
A Róm. Kath. Egyház bér­

palotájában. a Szigeti Sándor-féle 
üzlethelyiseg fölött levő, elegáns 
úri lakás folyó évi augusztus 
elsőre bérbeadó. Évi bérösszeg 
520 korona. Bővebbet a házmes­
ternél. 3805—?—26

Építész-vállalkozók és háztulajdonos urak figyel m é e !
Alulírott cserép- es palafedó-mester

fedő munkálatokra, úgymint: új
éves jókarban tartasra Jelenleg több építesz 
fedést vegzek. Kérem nagyrabecsiilt megrendelőimet, 
megkeresni szíveskedjenek. Megkeresések nevemre, 
Fia urak Temetkezési Intézetébe, Kecskemét

Vagyok teljes tisztelettel

Ügyvédi iroda megnyitás.
Értesítem a t. jogkereső kö­

zönséget. hogy

ügyvédi irodámat 
V. tized Rakoczy-ut 101. szám alatt, 
az új törvenyhazzal szemben, nyitot­
tam meg.

Dr. Kiss Béla

ALULÍROTT tisztelettel értesítem a t. közönséget, hogy helyben, 

Szechenyi-ter II. sz. alatti házban, a Görög templommal szemben 

szobafestő és mázoló _
= m -éhIx e 1 37 t 1x57itattam.. =

Több évi tapasztalatszerzésem folytán azon kellemes helyzetben 
vagyok, hogy a legkenyesebb munkákat, tapétázásokat is a legjobb kivitel­
ben a leg-olosoTolo aralr amellett elT7állallxatom. 
(MT* Elvein : kevés haszon, nagy munkaforgalom I

Tisztelcttfl GrUd.I’iCZia ÓZSef szobafestő és mázoló.

W
Kecskeméten, a Czethal dűlőben, a 

Kláber-telep mellett, közvetlenül a 
felső ménteleki vasúti megálló­
helynél. 312 catastrális hold friss­
törésű. jóminőségű szántóföld, mely 
szolöültetésre is alkalmas, kisebb, na­
gyobb részletekben, előnyös fizetési 
feltételek mellett. 10—20 évi tör­
lesztésre eladó.

Felvilágosításokat a délelőtti 
órákban a Kecskeméti Központi Taka­
rékpénztár ad. ahol a felosztási tér­
kép is megtekinthető. 3879_6-4

ajánlkozik bármilyen cserep- es pala­
fedésre, átrakásra, javításokra es 

es vállalkozó uraknál több 
hogy egy levelezőlapon 
a „Szabó Gyula és 

•* czimzendők.
Kompanek József,

cserép és palafedő mester, Czeglédről.

Eladó szóló.
A széktói első dűlőben 

(gyalog a varoshoz 25 pereznyi járás) 
egy j o k a r ba n tartott, igen szép 
gyüinölcsfas, 93 út szőlő, — 
terméssel együtt — egy darab 
vetemenyföld es kunyhóval, azonnal 
eladó. Értekezni lehet II. tized. K - 
hid uteza 183. szám alatt a tulajdo­
nossal. 3S9o 3—2

Két 14—15 éves fiú
3896 — fizetéssel 12—2

mészáros-tanoncul felvétetik
Brett Miksa

mészáros mesternél (Városi bérpalota).

Birtok eladás
Félórányira, közvetlen a vasúti 

megállónál, 16 hold, felereszben jó 
szántóföld, felereszben jó termő 
szőlő, egy vagy pedig két részletben 
— a rajta levő épületekkel együtt ■ 
szabadkézből eladó. Értekezni lehet 
a tulajdonos Kassa Mihálynéval, 
Vili, tized, Katona József utcza 40-ik 
szám alatt. 3892—6—2

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvény társaság nyomdájában. 1905




